Акт

проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных муниципальному казенному общеобразовательному учреждению «Банайюртовская средняя общеобразовательная школа» за 2015 год.

31 октября 2016 года                                                                с.Банайюрт

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетного органа МО «Новолакский район» на 2016 год на основании распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа МО «Новолакский район» Буттаева А.Я. от26.10.2016   №  1      и удостоверения на право проведения проверки от26.10.2016 №1, мною, инспектором КСО МО «Новолакский район» Мусаевой Лаурой Баграновной проведена плановая проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных муниципальному казенному общеобразовательному учреждению «Банайюртовская средняя общеобразовательная школа» в 2015 году.

Проверяемый период: с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года.

Общие сведения

          Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Банайюртовская средняя общеобразовательная школа» (далее – МКОУ «Банайюртовская СОШ») осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом,  утвержденным постановлением главы МО «Новолакский район» в 07.04.2014 году №155-П, согласован управлением образования администрации МО «Новолакский район» 08 апреля 2014 года и принят общим собранием трудового коллектива общеобразовательной школы протокол №4 от 8 апреля 2014 года.

          Согласно Уставу, учреждение создано для выполнения работ,исполнения функций и оказания услуг в сфере образования с целью реализации права граждан на образование, гарантии общедоступности начального, основного и среднего(полного) общего образования и свободы выбора образовательного учреждения в условиях адаптивности системы образования к особенностям развития и подготовки обучающихся.

          МКОУ «Банайюртовская СОШ» является муниципальным казенным общеобразовательным учреждением, учреждение является некоммерческой организацией, созданной для обеспечения и совершенствоания процессов обучения, воспитания и развития способностей детей. Учредителем МКОУ «Банайюртовская СОШ» является администрация МО «Новолакский район».

          Учреждение является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении обособленное имущество, отвечает по своим обязательствам этим имуществом. Учреждение имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в органах федерального казначейства, печать со своим наименованием, бланки и штампы.

Учреждение включено в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером 1040500909130. организационно-правовая форма- муниципальное казенное учреждение.

МКОУ «Банайюртовская СОШ» состоит на учете в качестве налогоплательщика в Межрайонной инспекции ФНС России № 17 по РД, ИНН 0524005366, КПП 052401001.

Юридический адрес: 368169, РД, Новолакский район, с.Банайюрт.

Распорядителем кредитов и ответственным за финансово-хозяйственную деятельность в проверяемом периоде с правом подписи на всех денежных и банковских документах, первичных бухгалтерских документах являлся директор МКОУ «Банайртовская СОШ» Тавсултанов Д.С.

Для осуществления операций с бюджетными средствами МКОУ «Банайюртовская СОШ» открыт лицевой счет получателя бюджетных средств № 03033204110 в УФК по РД.

Право на ведение образовательной деятельности и льготы, установленные законодательством Российской Федерации, возникают у школы с момента выдачи ей лицензии (разрешения).

   Учреждение имеет лицензию №7712 без срока действия, выданную Министерством образования и науки Республики Дагестан от 22 августа 2014 года серия Л01 регистрационный № 0002068.

   Права на выдачу выпускникам государственного образца о соответствующем уровне образования, на пользование печатью с изображением Государственного герба Российской Федерации, на включение в схему централизованного государственного финансирования возникают у Школы с момента государственной аккредитации. Учреждение имеет свидетельство о государственной аккредитации №6063 от 11 марта 2015 года, выданное Министерством образования и науки Республики Дагестан серия 05А01 регистрационный № 0000977, по 11 марта 2027 года.

Проверкой установлено

Анализ исполнения бюджетной сметы МКОУ «Банайюртовская СОШ» за 2015 год приведен в следующей таблице:
                                                                                                                                                      (тыс. рублей)

	
	
	КОСГУ
	Утверждено по смете на 2015 год
	Фактически профинанс. за 2015 год
	Кассовые расходы за 2015 год
	Недофи-нансиро-вано
	Неисполн. назначе-ния

	1.
	Заработная плата
	211
	     5652,3
	5560,4
	5560,4
	91,9
	0

	2.
	Прочие выплаты
	212
	3
	0
	0
	3
	0

	3.
	Начисления на оплату труда
	213
	1679,3
	     1679,3
	1679,3
	0
	0

	4.
	Услуги связи
	221
	9,0
	9,0
	9,0
	0
	0

	5.
	Транспортные услуги
	222
	7,0
	0
	0
	7,0
	0

	6.
	Коммунальные услуги
	223
	239,5
	239,3
	239,3
	0,2
	0

	7.
	Услуги по содержанию имущества
	225
	2,0
	0
	0
	2,0
	0

	8.
	Прочие услуги
	226
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	9.
	Фонд всеобуч
	262
	13,0
	13,0
	13,0
	0
	0

	10.
	 Прочие расходы
	290
	339,9
	339,9
	339,9
	0
	0

	11.
	Увеличение стоимости основных средств
	310
	47,0
	47,0
	47,0
	0
	0

	12.
	Увеличение стоимости материальных запасов
	340
	112,0
	110,0
	110,0
	2,0
	0

	
	Итого:
	
	8119,0
	7997,9
	7997,9
	121,1
	0

	
	0702, ц/ст 4361200

Организация питания 1-4 классов
	340
	160,0
	152,0
	152,0
	8,0
	0

	
	                       Всего:
	
	8279,0
	8149,9


	    8149,9
	129,1
	0


Наибольший удельный вес в расходах Учреждения занимают расходы произведенные на  оплату труда с  начислениями, которые в суммарном выражении составляют 7239,7 тыс. рублей или 88,8% от общей суммы кассовых расходов.

Остальные расходы учреждения составили в сумме 910,2 тыс. рублей или 11,2% от общих расходов Учреждения, в том числе:

-по КОСГУ 221 «услуги связи» Учреждением была произведена оплата на общую сумму 9,0 тыс. рублей (связь, интернет);

-по КОСГУ 223 «коммунальные услуги» Учреждением была произведена оплата на общую сумму 239,3 тыс. рублей, в том числе за газ 176,4 тыс. рублей, за электроэнергию 62,8 тыс. рублей;

-по КОСГУ 290 «прочие расходы» Учреждением были произведены расходы в сумме 339,8 тыс. рублей, в том числе на уплату налога на имущество 283,5 тыс. рублей, земельного налога 51,3 тыс. рублей, прочие расходы 5,0 тыс. рублей;

-по КОСГУ 310 «увеличение стоимости основных средств» Учреждением была произведены расходы на общую сумму 47,0 тыс. рублей;

-по КОСГУ 340 «увеличение стоимости материальных запасов» Учреждением были произведены расходы на нужды в сумме 262,0 тыс. рублей, в том числе на закупку материалов для текущего ремонта школы в сумме 95,0 тыс. рублей; на разовое питание (1-4 классы) 152,0 тыс. рублей; прочие расходы в сумме 15,0 тыс. рублей;
-по КОСГУ 262 «пособия по социальной помощи населению» Учреждением была произведена оплата на общую сумму 13,0 тыс. рублей.
Учреждением заключен договор на поставку газа от 20 ноября 2014 года № 12-6-15/09-0101/15к с ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск». За период с 01.01.2015 года по 31.12.2015 года, согласованный объем поставки газа составляет 5,8 тыс. рублей (согласно представленным документам). Фактически Учреждением по КОСГУ 223 «коммунальные услуги» была произведена оплата за газ в сумме 176,4 тыс. рублей, или на 170,6 тыс. рублей больше чем предусмотрено договором между указанными сторонами.
Проверка законного, эффективного использования                    муниципального имущестава

В силу пункта 2 статьи 8 Гражданского кодекса Российской федерации права на недвижимое имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. В соответствии со статьей 131 Гражданского кодекса Российской Федерации «...Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, ...».
Учреждение имеет Свидетельство о государственной регистрации права от 23.07.2014 года № 05АА 876755 на двухэтажное здание общей площадью 1036,2 кв., расположенное по адресу РД, Новолакский район, с. Банаюрт, кадастровый номер: 05:15:000008:432. Свидетельство о государственной регистрации права от 23.07.2014 года № 05АА 876754 на земельный участок общей площадью 8780 кв.м, расположенное по адресу РД, Новолакский район, с. Банаюрт, кадастровый номер:05:15:000008:431. Обязательство по оперативному управлению объектами к проверке не представлено.
          На 01.01.2015 года, по данным Учреждения, на балансе числилось имущество общей балансовой стоимостью 16 468,3 тыс. рублей, в том числе:
«машины и оборудование» 2175,1 тыс. рублей;
«производственный и хозяйственный инвентарь» 1004,2 тыс. рублей.
В течение 2015 года поступило основных средств на общую сумму 204,0тыс. рублей.
На 01.01.2016 года, по данным Учреждения, на балансе числилось имущество общей балансовой стоимостью 16 672,3тыс. рублей, в том числе:
«машины и оборудование» 2302,0тыс. рублей;
«производственный и хозяйственный инвентарь» 1004,2тыс. рублей.
Выборочная проверка показала что, в реестре муниципальной собственности (реестровый номер 1392) за Учреждением учтено, а на балансе Учреждения отсутствует картофелечистка МОК - 300 балансовой стоимостью 49,0 тыс. рублей.
Проверка организации и ведения бухгалтерского учета и достоверности
представляемой отчетности
Бухгалтерский учет ведется согласно приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года N 157н (ред. от 12 октября 2012 года) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» на базе программного обеспечения «1C: Бухгалтерия для бюджетных учреждений».
В нарушении пункта 6 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлено, что в учреждении не сформирована учетная политика на 2015 год.
В нарушении статьи 11 Федерального закона от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказа Министерства Финансов Российской Федерации №49 от 13 июня 1995 года «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», в 2015 году Учреждением не проведена инвентаризация основных средств.
Так же выявлены нарушение Закона РФ о бухгалтерском учете (п. 5 ст. 8) в части несвоевременного отражения первичных учетных документов в регистрах бухгалтерского учета, автоматизации в программе 1С

Использование средств, выделенных на оплату труда
Выборочная проверка использования бюджетных средств муниципального бюджета, выделенных на содержание и оплату труда работникам Учреждения показала что:
Оплата труда работников Учреждения должна осуществляться исходя из должностных окладов, повышающих коэффициентов к окладам (за специфику работы, за наличие звания «Заслуженный...», «Народный...», за наличие ученой степени кандидата наук и доктора наук), а также размеров выплат компенсационного и стимулирующего характера.
Порядок исчисления размера средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя установлен постановлением Правительства РД от 08.10.2009 года №345 «Об оплате труда работников государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении Министерства образования и науки Республики Дагестан».
Постановлением Главы МО «Новолакский район» от 27.12.2009 года №239 (в редакции постановление Главы МО «Новолакский район» от 10.04.2013 года №114-п) утверждено Положение «Об оплате труда работников муниципальных образовательных Учреждений МО «Новолакский район», в котором установлены размеры окладов (должностных окладов) работников учреждения, размеры повышающих коэффициентов к окладам отдельных работников и критерии их установления, условия оплаты труда директора, заместителей директора учреждения, условия выплат компенсационного, стимулирующего характера.
При проверке штатных расписаний и тарификационных списков установлено, что штатное расписание работников Учреждения:
На 2014-2015 учебный год утверждено в количестве 16,0 штатных единиц (по штатному расписанию итог подведен не правильно 22 штатные единицы), с месячным фондом оплаты труда в сумме 148,9 тыс. рублей, в том числе:
-административный персонал 3 штатные единицы с месячным фондом оплаты труда в сумме 64,7 тыс. рублей;
-учебно-вспомогательный персонал 4,5 штатные единицы с месячным фондом оплаты труда в сумме 33,4 тыс. рублей;
-обслуживающий персонал 8,5 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда в сумме 50,7 тыс. рублей.
На 2015-2016 учебный год утверждено в количестве 16,0 штатных единиц (по штатному расписанию итог подведен не правильно 22 штатные единицы), с месячным фондом оплаты труда в сумме 148,3 тыс. рублей, в том числе:
-административный персонал 3 штатные единицы с месячным фондом оплаты труда в сумме 64,7 тыс. рублей;
-учебно-вспомогательный персонал 4,5штатные единицы с месячным фондом оплаты труда в сумме 32,8 тыс. рублей;
-обслуживающий персонал 8,5штатных единиц с месячным фондом оплаты труда в сумме 50,7 тыс. рублей.
Согласно статье 15 Трудового кодекса РФ, трудовые отношения это отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретного вида поручаемой работнику работы) в интересах, под управлением и контролем работодателя, подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы
трудового права, коллективным договором, соглашениями,
локальными нормативными актами, трудовым договором.
В нарушение статей 38.1, 158, 215.1 Бюджетного кодекса РФ, приказа Министерства финансов РФ от 20 ноября 2007 года №112н штатное расписание Учреждения не согласовано с главным распорядителем и распорядителем бюджетных средств.
Пунктом 25 Методических рекомендаций, утвержденных приказом от 29 октября 2010 года Минфина России № 137н установлено что, нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников Учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании государственной услуги (административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании государственной услуги) определяются, исходя из количества единиц по штатному расписанию, утвержденному руководителем Учреждения, с учетом действующей системы оплаты труда. Однако в нарушение указанного Приказа 137н, а так же пункта 10 Положения «Об установлении систем оплаты труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений РД» (утверждено постановлением Правительства РД от 28 апреля 2009 года №117) в штатное расписание Учреждения не включены должности относящиеся к основному персоналу (педагогический состав).
В нарушение постановления Правительства РД от 08.10.2009 года №345 «Об оплате труда работников государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении Министерства образования и науки Республики Дагестан» (раздел 3 Положения, пункт 3.2.) в состав учебно-вспомогательного персонала Учреждения неправомерно включены работники которые отнесены(указанным постановлением) к категории основного персонала (педагоги, учителя).Подобное включениене соответствует требованиям и положениям постановления Правительства РДот 17 июня 2009 года N 184, чтоповлекло за собой неправильное определение должностных окладов директора, его заместителей и главного бухгалтера. В частности, в состав вспомогательного персонала включены:
-социальный педагог 48,0 тыс. рублей(4,0 тыс. рублей/мес.* 12);
-учитель ОБЖ 48,0 тыс. рублей (4,0 тыс. рублей/мес.* 12).
Согласно приказа Минздрава Российской Федерации от 26 августа 2010 года N 761н «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников образования", требования предъявляемые к квалификации учителя - высшее профессиональное образование или среднее профессиональное образование по направлению подготовки "Образование и педагогика" или в области, соответствующей преподаваемому предмету, без предъявления требований к стажу работы либо высшее профессиональное образование или среднее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование по направлению деятельности в образовательном учреждении без предъявления требований к стажу работы, однаковы борочная проверка личных дел показала что высшего профессионального образования (среднее профессиональное образование) по направлению подготовки "Образование и педагогика" не имеют Джамалова М.Р., Ибрагимова Д.Э. сумма расходов на оплату труда с начислениями на указанных лиц за 2015 год составила 204,8тыс. рублей, таким образом, в 2015 году осуществлены неправомерные расходы на указанных лиц в общей сумме 204,8тыс. рублей.

Все личные дела сформированы с нарушением порядка ведения личных дел, имеются факты отсутствия (не ведения) личных дел на некоторых сотрудников, отсутствуют документы о полученном образовании. 
Также проверкой установлено, что работники Аппарата не ознакомлены с графиком отпусков и не извещаются о времени начала отпуска (график отпусков в учреждении не имеется), нарушение ст.123 ТК РФ.
В нарушение ст.67 ТК РФ, трудовые договора с некоторыми сотрудниками не заключены в письменной форме. В имеющихся трудовых договорах не включены обязательные условия, установленные ст.57 ТК РФ. При приеме на работуц работники не ознакомлены а Правилами внутреннего трудового располрядка, коллективным договором, Положением об оплате труда и иными локальными нормативными актами, имеющими отношение к трудовой функции работника (ст.68 ТК РФ). Также выявлены нарушения в области оплаты труда , то есть, задержка выплаты заработной платы и выплаты заработной платы один раз в месяц. (ст.136 ТК РФ)
Табель учета рабочего времени является документом, который позволяет учесть фактически отработанное сотрудником время и первичным документом по учету расчетов с персоналом. Табеля учета рабочего времени закрываются и ЗП выплачивается не по факту, то есть – до окончания месяца. Не заполняются табеля учета рабочего времени на внутренних и внешних совместителей (ст.60, 151 ТК РФ.
Отсутствует график сменности кочегаров и сторожей.  (ст.ст.91-105 ТК РФ). 
Кроме того в нарушение приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ №761н директор и заместитель директора школы за проверяемый период не соответствовали требованиям квалификации, т.е. к высшему профессиональному образованию отсутствовало дополнительное профессиональное образование в области государственного и муниципального управления или менеджмента и экономики. Сумма расходов на оплату труда с начислениями на указанных лиц за 2015 год составила 512,6тыс. рублей, таким образом, в 2015 году осуществлены неправомерные расходы на указанных лиц в общей сумме 512,6тыс. рублей.(Директор и заместитель директора в 2016 году прошли повышение квалификации в области менеджмента). 

В нарушение п.3 и 4 ст.218 НК РФ- работникам представлялись стандартные налоговые вычеты по НДФЛ без предоставления заявления. Подоходный налог с больничных выплат не удерживался.
Состояние дебиторской и кредиторской задолженности
Согласно представленному годовому отчету на балансе исполнения бюджета МКОУ «Банайюртовская СОШ» по состоянию на 1 января 2015 года значилась дебиторская задолженность в сумме 84,6тыс. рублей, в том числе:
· расчеты по выданным авансам -32,3тыс. рублей;
· расчеты по платежам в бюджеты - 52,3 тыс. рублей.
В течение 2015 года дебиторская задолженность уменьшилась на 49,0 тыс. рублей и по состоянию на 1 января 2016 года составила 35,6 тыс. рублей (расчеты по платежам в бюджеты).
По состоянию на 1 января 2015 года общая сумма кредиторской задолженности по учреждению составляла 181,4 тыс. рублей, в том числе:
· расчеты по принятым обязательствам - 114,5 тыс. рублей;
Проверка порядка расчетов с подотчетными лицами

и ведения кассовых операций.
 Все авансовые отчеты Учреждения оформлены с нарушениями требований раздела 2, приложения 5 приказа Минфина РФ № 173н, а именно:

– в титульной части не отражено количество прилагаемых документов;

– подтверждающие первичные документы не систематизированы и не пронумерованы;

– в графе 3 «Номер» не отражены номера приложенных документов, подтверждающих произведенные расходы;

– содержание графы 4 «Кому, за что и по какому документу уплачено» не соответствует приложенным первичным документам и т.д.

Кроме того, в ходе проверки, выявлены случаи составления авансовых отчетов на основании документов, подтверждающих факт оплаты третьим лицом. Например:

По авансовым отчетам отчитываются не вовремя, а именно авансовый отчет без № и даты оформлен не в полном объеме, приложены накладная и чек от 29.07.2015 года, денежные средства в сумме 54,4 тыс. рублей согласно РКО №4 от 14.07.2015 года выданы Тавсултанову Д.С., заявление на выдачу денежных средств из кассы на косметический ремонт от Аюбова Л.А. (завхоз Учреждения). 

На сумму 20,0 тыс. рублей так же авансовый отчет без № и даты оформлен не в полном объеме, приложены накладная и чек от 30.08.2015 года, денежные средства в сумме 15,0 тыс. рублей согласно РКО №5, 6 от 28.08.2015 года выданы Тавсултанову Д.С., заявление на выдачу денежных средств из кассы на косметический ремонт 15,0 ты
с. рублей и на 5,0 тыс. рублей закупка канцелярских товаров от Аюбова Л.А. (завхоз Учреждения). 

На сумму 10,0 тыс. рублей  авансовый отчет без № и даты оформлен не в полном объеме, приложены накладная от 29.12.2015 года и чек 30.12.2015 года, денежные средства в сумме 10,0 тыс. рублей согласно РКО №7 от 25.12.2015 года выданы Тавсултанову Д.С., заявление на выдачу денежных средств из кассы на приобретение елки и хозяйственных товаров от Аюбова Л.А. (завхоз Учреждения), вместе с тем представлены оправдательные документы на 10,0 тыс. рублей на приобретение канцелярских товаров (накладные №16317, 16318 от 29.12.2015 года и чеки от 30.12.2015 года).

По платежным ведомостям за 2015 год произведены выплаты персоналу, однако в данных ведомостях нет подписей кассира, а так же не подведены итоги, общая сумма произведенных выплат составила 432,4+475,2+463,8 тыс. рублей.
В ходе проверки порядка ведения кассовых операций выявлено несоблюдение указаний ЦБ от 11 марта 2014 г. №3210-у «О порядке ведения кассовых операций…». Денежные средства положенные одному получателю выданы из кассы другому получателю без доверенности (Гайтаевой Б.К. получила и расписалась за  Джасаеву А.М.)
Поступление денежных средств в кассу оформлены ПКО, где в графе  «Принято от» указано УФК по РД, по факту деньги были получены Джамаловой М. по ЗКР и внесены в кассу.
В нарушение ст.244 ТК РФ с кассиром не заключен договор о полной материальной ответственности. 

Учет продуктов питания
Полноценное сбалансированное питание является важнейшим условием нормального функционирования человеческого организма, особенно в период обучения ребенка в школе. К организации питания в школах предъявляются особые требования безопасности, сбалансированности, энергетической и пищевой ценности. 

Согласно п.119 Инструкции 157н аналитический учет продуктов питания ведется на карточках количественно-суммового учета материальных ценностей и в Оборотной ведомости по нефинансовым активам. При этом записи в нее вносятся на основании данных: 

- накопительной ведомости по приходу продуктов питания.
- накопительной ведомости по расходу продуктов питания.

В Оборотной ведомости по нефинансовым активам подсчитываются обороты и выводятся остатки на конец месяца, которые сверяются с данными счетов и Главной книги.

          Проверке представлены только документы: накопительная ведомость по расходу продуктов питания и товарные накладные.

В ходе проверки выявлено, что продукты получают по одним накладным, оплачиваются в казначействе другими (при сверке не сходятся). 

Имеются исправления в накладных. 

Инспектор Контрольно-счетного органа 
МО «Новолакский район»           
   Л.Б.Мусаева

Директор 

МКОУ «Банайюртовская СОШ»                                                Д.С.Товсултанов
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Директор МКОУ «Банайюртовская СОШ»                               Д.С.Товсултанов
